
TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIONADO LTDA

01/01/2021 a 31/12/2021 34.454.477/0001-69

01 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

Número de Ordem do Livro: 4

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIONADO LTDA

NIRE 31211424027

CNPJ 34.454.477/0001-69

Número de Ordem 4

Natureza do Livro DIARIO

Município Montes Claros

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

07/08/2019

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2021

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

20373

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIONADO LTDA

Natureza do Livro DIARIO

Número de ordem 4

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

20373

Data de inicio 01/01/2021

Data de término 31/12/2021

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 9.0.2 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
AE.E8.29.AA.45.8F.CE.12.7A.97.AF.27.01.6A.1A.2B.21.BE.E1.9D-4, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



� � � � � � � � � � � 	 
 � � 	 � �� �  � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � � �� � � � � � � � �  � � � � � � � � � ! " # $ % # & % $ ' % $ ( # & ) # * % # & + , $ * ) + ) , $ # * , " - * #. / 0 . / 0 1 . 1 / 2 3 / 0 / 1 0 1 . 1 / 3 4 5 4 6 4 5 4 7 7 0 . . . / 8 9 :. / ; < = 2 > < ? @ A ; < 1 . 1 / 2 3 / ; < * < B < C D @ A ; < 1 . 1 /� E F � � � � � G � � � F � � H � I � � � 4* < J K @ ? L M A N 2 O ; A P ? > 2 ON 2 O ; A ) > ? K ? 2 O$ A Q 2R S T U V W X Y Z [ \ [ ] ] ^ _ `W X ` a b \ ` Y a ^ ] [c T W c d e R f S g W X Y h Z \ Y Y ` ^ ] bW X ` [ i \ ` Y a ^ ] [j T k l V f m U g e W X a ] Y \ ] Z [ ^ [ hW X b Z _ \ ] a [ ^ i [n g f k f d o g W p W T V k W X b ` Z \ ] Z i ^ b _W X b ] Z \ a i b ^ a hj g l q k T S V k n R f c p W T V k R U T k S R W X b h Y \ Z _ i ^ ] `W X ] \ i Y Z ^ a YR l e T c R r s g k j g e T t d T j g u T o g j T R S R W X b Z ^ [ hW X [ ^ [ [c e T g f S g k W X a ] ` \ i i Z ^ [ YW X b [ _ \ i h a ^ ` [j d l e T c R S R k R W g c g n g W W X a ] ` \ i i Z ^ [ YW X b [ _ \ i h a ^ ` [V d S W V k c W v j T S V k W X a ` \ _ a _ ^ b iW X [ ^ [ [R j T R f S R o g f S V k R S g W c g T W V k W X a ` \ _ a _ ^ b iW X [ ^ [ [j g k l g k R k l R w R k R f S g c T l R j R o g f S g W X i i \ h ] _ ^ i YW X [ ^ [ [j g k l g k R k j V g x g W c T c T V k g w d T f S g W X i i \ h ] _ ^ i YW X [ ^ [ [f y V c T W c d e R f S g W X h [ \ h a h ^ Z aW X b Y \ [ [ [ ^ [ [T o V n T e T u R j V W X h [ \ h a h ^ Z aW X b Y \ [ [ [ ^ [ [n g f k g o V l g W R r y V W X h i \ h ] ] ^ Z bW X b Y \ [ [ [ ^ [ [z { |j g l W g c T R r y V } R o V W S T u R r y V } g x R d k S y VR c d o d e R j R W X z i \ [ Y ` ^ Z Z |W X [ ^ [ [l R k k T U V W X Y Z [ \ [ ] ] ^ _ `W X ` a b \ ` Y a ^ ] [c T W c d e R f S g W X a [ ` \ [ _ ] ^ Y iW X Z [ \ h ` i ^ Z iT f k S T S d T r s g k ~ T f R f c g T W R k W X i a \ b _ b ^ Z YW X ` a \ ] ] b ^ a Yg o l W v k S T o V k j g S g W c g T W V k W X i a \ b _ b ^ Z YW X ` a \ ] ] b ^ a Y~ V W f g c g j V W g k W X ] a \ ` ` Y ^ a ZW X b h \ b ] Z ^ a a~ V W f g c g j V W g k f R c T V f R T k W X ] a \ ` ` Y ^ a ZW X b h \ b ] Z ^ a aV n W T w R r s g k S W T n d S p W T R k W X a b \ ` i _ ^ Y YW X b a \ [ [ b ^ a YT o l V k S V k g c V f S W T n d T r s g k RW g c V e � g W W X a b \ ` i _ ^ Y YW X b a \ [ [ b ^ a YV n W T w R r s g k S W R n R e � T k S R k gl W T U T j g f c T p W T R k W X h _ \ a b a ^ _ hW X ` b \ ` Y h ^ a bV n W T w R r s g k c V o V l g k k V R e W X b i \ a [ Z ^ [ [W X a a \ a i Y ^ Y ]V n W T w R r s g k l W g U T j g f c T p W T R k W X ` \ h h h ^ Y `W X Z \ b [ _ ^ i `l W V U T k s g k W X a ] \ i i Z ^ b bW X [ ^ [ [f y V c T W c d e R f S g W X ` a i \ _ i b ^ ` ]W X [ ^ [ [V n W T w R r s g k R e V f w V l W R u V W X ` a i \ _ i b ^ ` ]W X [ ^ [ [T f k S T S d T r s g k ~ T f R f c g T W R k W X ` a i \ _ i b ^ ` ]W X [ ^ [ [~ T f R f c T R o g f S V k W X ` a i \ _ i b ^ ` ]W X [ ^ [ [l R S W T o � f T V e m t d T j V W X b Y b \ a i ] ^ _ [W X a ` [ \ Z a Y ^ ] ic R l T S R e k V c T R e W X b [ \ [ [ [ ^ [ [W X b [ \ [ [ [ ^ [ [c R l T S R e T f S g w W R e T u R j V W X b [ \ [ [ [ ^ [ [W X b [ \ [ [ [ ^ [ [e d c W V k g l W g � d m u V k R c d o d e R j V k W X b i b \ a i ] ^ _ [W X a a [ \ Z a Y ^ ] ie d c W V k g l W g � d m u V k R c d o d e R j V k W X a ` [ \ h Z b ^ _ bW X a a [ \ Z a Y ^ ] ie d c W V k g l W g � d m u V k j V g x g W c m c T V W X z _ Z \ a ` ` ^ [ b |W X [ ^ [ [% J Q < @ < O 2 Q � @ ? A � A ? � < @ 2 ; A � < O A N ? J Q < C 2 ! � D O ? K A ; < % J K @ ? Q � @ 2 L M A * ? � ? Q 2 O � N � < ;� < @ J M A : 5 . 5 1 ; A � ? J � 2 O ? B 2 ; A @ /! � � ? > 2 / ; <% J Q < ; A K � C < > Q A � � 2 @ Q < ? > Q < � @ 2 > Q < ; < < J K @ ? Q � @ 2 L M A K � � 2 2 � Q < > Q ? K 2 L M A J < K A C � @ A � 2 � < O A @ < K ? D A ; < > � C < @ A# % 5 % � 5 1 : 5 # # 5 4 6 5 � P 5 + % 5 / 1 5 7 # 5 : 7 5 # P 5 1 7 5 . / 5 9 # 5 / # 5 1 � 5 1 / 5 � % 5 % / 5 : * 8 4 � > A J Q < @ C A J ; A * < K @ < Q A > � � 5 9 � 3 0 1 . / 9 5



� � � � � � � � � 	 
 � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � �� � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � � � � � �  ! � � " # � $ �� � � � � � � % � & � � � � � � � � � ' ( ) * + ) , + * - + * . ) , / ) 0 + ) , 1 2 * 0 / 1 / 2 * ) 0 2 ( 3 0 )4 5 6 4 5 6 7 4 7 5 8 9 5 6 5 7 6 7 4 7 5 9 : ; : < : ; : = = 6 4 4 4 5 > ? @4 5 A B C 8 D B E F G A B 7 4 7 5 8 9 5 A B 0 B H B I J F G A B 7 4 7 5# K L � � � � � M � � � L � � N � O � � � :0 B P Q F E R S G T 8 U A G 8 V W 8 U* G V 8 T 8 U A G 8 D V B F E G FX Y Z Y [ \ ] ^ _ Y X ] Z [ ^ ` ] a b X c \ ] X d e f g h h f i j h k l mX d l k l ln Y ` o ] p o Y q Y X Z ] o ^ X [ ] p X d h f h l g k r iX d l k l lp Y X n [ s ^ p q Y X Z ] o ^ [ ` \ Y X ` ^ X d e f g h l f j t j k t iX d l k l lu v w u v w o Y o c s x Y p o ] X Y Z Y [ \ ] b X c \ ] X d u e g g f t t g k g r wX d l k l lu v w n Y ` o ] p Z ] ` Z Y a ] o ] p X d u h f t e l k l l wX d l k l lu v w u v w o Y n Y ` o ] p o Y q Y X Z ] o ^ X [ ] pq Y X Z ] o ^ [ ` \ Y X ` ^ X d u h f t e l k l l wX d l k l lu v w [ q _ ^ p \ ^ p [ ` Z [ o Y ` \ Y p p ^ b X Y n Y ` o ] p X d u e g h f l y g k g r wX d l k l lu v w u v w p [ q _ a Y p z Y o Y X ] a X d u e g h f l y g k g r wX d l k l lu v w u { | v w o Y p _ Y p ] p ^ _ Y X ] Z [ ^ ` ] [ p X d u e f r y j f y g l k t t wX d l k l lu v w o Y n Y ` o ] p X d u y l l k l l wX d l k l lu v w _ X ^ _ ] } ] ` o ] Y _ c b a [ Z [ o ] o Y X d u y l l k l l wX d l k l lu v w ] o q [ ` [ p \ X ] \ [ n ] p X d u e f h m e f h y m k j m wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p Z ^ q _ Y p p ^ ] a X d u r i g f l m g k g y wX d l k l lu v w n [ ] } Y ` p Y X Y _ X Y p Y ` \ ] s x Y p X d u e e f h j e k e e wX d l k l lu v w ^ Z c _ ] s ~ ^ X d u t f l m m k e l wX d l k l lu v w o Y _ X Y Z [ ] s x Y p Y ] q ^ X \ [ � ] s x Y p X d u y f l t r k i i wX d l k l lu v w c \ [ a [ o ] o Y p Y p Y X n [ s ^ p X d u e f m r r k m y wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p Z ^ q n Y � Z c a ^ p X d u r m f r g g k h j wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p } Y X ] [ p X d u g m i f e j r k t j wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p ` ~ ^ o Y o c \ � n Y [ p X d u r r y f r i i k r g wX d l k l lu v w Z ^ q n Y [ Z c a ^ p X d u t f r h i k m j wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p Z ^ q n Y � Z c a ^ p X d u t f r h i k m j wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p z [ ` ] ` Z Y [ X ] p X d u t h f m e e k r y wX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p z [ ` ] ` Z Y [ X ] p X d u t h f m e e k r y wX d l k l lu v w X Y Z Y [ \ ] p z [ ` ] ` Z Y [ X ] p X d h f l t r k m lX d l k l lX Y Z Y [ \ ] p z [ ` ] ` Z Y [ X ] p X d h f l t r k m lX d l k l lu v w o Y p _ Y p ] p \ X [ b c \ ] X [ ] p X d u m f j l g k g t wX d l k l lu v w Z ^ ` \ X [ b c [ s x Y p [ q _ ^ p \ ^ p Y \ ] � ] p X d u m f j l g k g t wX d l k l lu v w u � w X Y p c a \ ] o ^ o ^ Y � Y X Z � Z [ ^ X d u j i f h r r k l e wX d l k l l+ P V B F B U 8 V � F E G � G E � B F 8 A G � B U G T E P V B I 8 ' � J U E Q G A B + P Q F E V W F 8 R S G 0 E � E V 8 U � T � B A� B F P S G @ ; 4 ; 7 A G � E P W 8 U E H 8 A G F 5' � � E D 8 5 A B+ P V B A G Q W I B D V G � � 8 F V B E D V B � F 8 D V B A B B P Q F E V W F 8 R S G Q W � 8 8 W V B D V E Q 8 R S G P B Q G I � F G � 8 � B U G F B Q E J G A B D � I B F G) + ; + � ; 7 @ ; ) ) ; : < ; � � ; 1 + ; 5 7 ; = ) ; @ = ; ) � ; 7 = ; 4 5 ; ? ) ; 5 ) ; 7 � ; 7 5 ; � + ; + 5 ; @ 0 > : � D G P V B F I G P A G 0 B Q F B V G D � � ; ? � 9 6 7 4 5 ? ;



IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

34.454.477/0001-69

01/01/2021 a 31/12/2021

PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIONADO LTDA

Versão: 9.0.2SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário

31211424027

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS: 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

DIARIO  4

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

AE.E8.29.AA.45.8F.CE.12.7A.97.AF.27.01.6A.1A.2B.21.BE.E1.9D

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO 
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL 

LEGAL

Contador 62119265615
JOAO BOSCO DE 

CASTRO:62119265615
731275730010257042

0
11/05/2022 a 
11/05/2023

Não

Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 07645640000106
AV CONTABILIDADE E 
ASSESSORIA EIRELI:

07645640000106

861825875209863858
1

14/01/2022 a 
14/01/2023

Sim

NÚMERO DO RECIBO: 

AE.E8.29.AA.45.8F.CE.12.7A.97.AF.
27.01.6A.1A.2B.21.BE.E1.9D-4

em
 

às
 

21/06/2022 17:32:58

B7.1C.27.CA.DA.9E.31.87 
DF.A4.A9.36.5C.4E.8C.CD

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. 
Este recibo comprova a autenticação.
 
BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da 
Lei Complementar nº 1247/2014.



BRASIL
(HTTP //BRASIL GOV BR)

Acesso à informação (http://brasil.gov.br/barra#acesso-informacao)Participe (http://brasil.gov.br/barra#participe) Serviços (http://www.servicos.gov.br/) Legislação (http://www.planalto.gov.br/legislacao)

Postergação do prazo de entrega da ECD e da ECF

Você está aqui:  Página Inicial | Destaques | Postergação do prazo de entrega da ECD e da ECF

Publicado em 19/05/2022

Prazo de entrega da ECD e da ECF

INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2.082, DE 18 DE MAIO DE 2022

Prorroga os prazos de transmissão da Escrituração Contábil Digital e da Escrituração Contábil Fiscal referentes ao ano-calendário de 2021.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do art. 350 do Regimento Interno da

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto no § 3º do art. 11

da Lei nº 8.218, de 29 de agosto de 1991, no art. 16 da Lei nº 9.779, de 19 de janeiro de 1999, no art. 2º do Decreto nº 6.022, de 22 de janeiro de 2007,

no art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 2.003, de 18 de janeiro de 2021, e no art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 2.004, de 18 de janeiro de 2021,

resolve:

Art. 1º Esta Instrução Normativa prorroga, em caráter excepcional, o prazo final para transmissão da:

I - Escrituração Contábil Digital (ECD), previsto no art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 2.003, de 18 de janeiro de 2021, referente ao ano-calendário de

2021, para o último dia útil do mês de junho de 2022; e

II - Escrituração Contábil Fiscal (ECF), previsto no art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 2.004, de 18 de janeiro de 2021, referente ao ano-calendário de

2021, para o último dia útil do mês de agosto de 2022.

Parágrafo único. Nos casos de extinção da pessoa jurídica, cisão total ou parcial, incorporação ou fusão:

I - a ECD prevista no § 3º do art. 5º da Instrução Normativa RFB nº 2.003, de 2021, referente ao ano-calendário de 2022, deverá ser entregue até o último

dia útil:

a) do mês de junho de 2022, se o evento ocorrer no período de janeiro a maio; e

b) do mês subsequente ao do evento, se este ocorrer no período de junho a dezembro; e

II - a ECF prevista no § 2º do art. 3º da Instrução Normativa RFB nº 2.004, de 2021, deverá ser entregue até o último dia útil:

a) do mês de agosto de 2022, se o evento ocorrer no período de janeiro a maio; e

b) do 3º (terceiro) mês subsequente ao do evento, se este ocorrer no período de junho a dezembro.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR VIEIRA GOMES

http://brasil.gov.br/
http://brasil.gov.br/barra#acesso-informacao
http://brasil.gov.br/barra#participe
http://www.servicos.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/legislacao
http://sped.rfb.gov.br/item/show/2
http://sped.rfb.gov.br/item/show/7
http://sped.rfb.gov.br/item/show/6020

